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Úvod

Kritériem úspěchu obchodní firmy na trhu je jednoznačně volba strategie, jež

představuje určitou cestu, po níž se firma za účelem dosažení vytyčených cílů rozhodne

vydat. V oblasti cílů, které si firma stanovuje v souvislosti se spokojeností zákazníků,

bývá uplatňována zejména strategie marketingová. Na uplatňování marketingové

strategie lze nahlížet jako na řízení sedmi základních instrumentů rozšířeného

marketingového mixu, pomocí kterých se obchodní firma snaží cíleně ovlivňovat

chování a rozhodování svých zákazníků. Právě efektivní řízení těchto nástrojů je

v současné době, charakteristické silnou konkurencí na trhu, stěžejním.

Marketingová strategie a s ní spojené uplatňování dílčích nástrojů rozšířeného

marketingového mixu jsou též tématem této diplomové práce. Cílem práce je provedení

analýzy a zhodnocení využívání jednotlivých nástrojů rozšířeného marketingového

mixu ve vybrané obchodní firmě a následné formulování doporučení.

Diplomová práce je zaměřena konkrétně na společnost Tesco Stores ČR a.s., která

v rámci svého působení nabízí zákazníkům zboží potravinářského i nepotravinářského

charakteru včetně některých druhů služeb. Pro účely práce byla autorkou analyzována

prodejna hypermarketu Tesco v Klatovech. Interní materiály a veškeré potřebné

informace dále poskytoval sám management vybrané prodejny.

Rešeršní část práce, jež vychází především z odborné literatury, je tvořena teoretickým

úvodem do problematiky marketingu a následným vymezením dílčích nástrojů

rozšířeného marketingového mixu. Rešeršní část s částí empirickou dělí kapitola

věnující se představení společnosti Tesco Stores ČR a.s. a aktuálnímu působení firmy

na trhu. Stěžejní část práce zahrnuje zejména provedenou analýzu sedmi základních

marketingových nástrojů, pomocí kterých se firma snaží ovlivňovat rozhodování

svých zákazníků a zvyšovat jejich spokojenost. Součástí práce je taktéž autorkou

realizované dotazníkové šetření, jež bylo určeno konkrétně pro zákazníky

hypermarketu Tesco v Klatovech. Dotazníkové šetření zkoumalo úroveň spokojenosti

zákazníků a jejich postoje k jednotlivým uplatňovaným nástrojům.

Na základě provedené analýzy marketingových nástrojů a výsledků dotazníkového

šetření jsou v závěru práce autorkou navržena jistá doporučení vedoucí ke zlepšení

a zvýšení efektivity využívaných nástrojů.
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1 Marketingový mix obchodní firmy

První kapitolu tvoří literární rešerše týkající se problematiky nástrojů rozšířeného

marketingového mixu, jíž se diplomová práce zabývá. V první části kapitoly je blíže

vymezeno obecné pojetí marketingu a s ním související marketingový mix. Pro

objasnění rozšířeného marketingového mixu jako celku jsou blíže rozebrány také jeho

dílčí nástroje.

1.1 Úvod do marketingu

Autorů zabývajících se problematikou marketingu je velmi mnoho, a proto existuje

rovněž nespočet definic, prostřednictvím kterých lze tento pojem vysvětlit. Ačkoliv se

mnohé definice v jistých detailech liší, jejich společným rysem je vnímání marketingu

jako jistého procesu, souboru činností či aktivit.

Pravděpodobně nejjednodušeji lze marketing vysvětlit jako určitou disciplínu zahrnující

několik různých, avšak vzájemně souvisejících rozhodnutí o tom, jaký produkt, kdy,

kde a za kolik bude firma zákazníkům nabízet. Pro poněkud odbornější vymezení je

však vhodné uvést několik již zmíněných definic od známých autorů.

Dle Kotlera, Wongové, Saunderse a Armstronga (2007, s. 39) lze marketing definovat

jako „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot“.

Poněkud odlišnou definici poskytuje Americká marketingová asociace (2017), která

říká, že „marketing je aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření,

komunikaci, dodání a směnu nabídek, jež mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery

a celou širokou veřejnost“.

Dle Karlíčka a kol. (2018) lze marketing přirovnat k motoru veškerých probíhajících

směn. Průběh každé směny je vždy současně doprovázen i marketingem, a to

s vědomím i bez vědomí zainteresovaných stran. Pokud však marketing některý ze

subjektů není schopen zužitkovat ve svém zájmu, ve většině případů jej zužitkuje

subjekt druhý, a to ve svůj vlastní prospěch. Je tedy zřejmé, že marketing představuje

jakési jádro každého podnikání a zcela rozhoduje o jeho případném úspěchu či

neúspěchu.
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Podle Armstronga, Stewarta, Denizové a Kolera (2015) je marketing určité řízení trhu

s cílem dosáhnout vztahů se zákazníky generujících zisky. Tvorba těchto vztahů však

vyžaduje, aby prodejci hledali nakupující a identifikovali jejich potřeby, vytvářeli

kvalitní nabídku, stanovovali různé ceny produktů a zboží, a zároveň jej propagovali

a dodávali.

Kotler a kol. (2007) upozorňují na skutečnost, že za pojmem marketing stojí dle

mnohých především prodej a reklama produktu. Důvodem je pravděpodobně intenzivní

marketingová komunikace a propagace ze strany výrobců a obchodníků, které si nelze

v dnešní době vyhnout a přehlédnout ji. Nicméně i přes značný význam prodeje či

reklamy se jedná o pouhé dvě marketingové funkce z mnoha, které zároveň nelze

považovat za nejdůležitější.

Je tedy patrné, že dostupných definic tohoto pojmu je velmi široká škála. Podstatné však

je, že jsou si všechny velmi blízké a poukazují na podstatu a důležitost uspokojení

potřeb zainteresovaných subjektů. V rámci tohoto procesu jsou neustále jednotlivými

subjekty používány a aplikovány různé instrumenty, pomocí kterých je marketing

aktivně podporován. Tyto instrumenty představují tzv. marketingový mix.

Je nutné, aby marketingový mix vycházel ze strategických marketingových rozhodnutí

a obsahoval marketingová rozhodnutí taktická, která bezpodmínečně odpovídají

cílovému segmentu1 a podporují positioning2 značky, aby byla dosažena celková

efektivita zvolené marketingové strategie. Ve své základní formě je marketingový mix

synonymem pro zkratku 4P. Tato zkratka znázorňuje počáteční písmena čtyř taktických

marketingových nástrojů v anglickém jazyce, ke kterým se vztahují jednotlivá taktická

rozhodnutí podniku. Jedná se o produkt, cenu, distribuci a marketingovou

komunikaci. (Karlíček a kol., 2018; Jakubíková, 2013)

Podle mnoha autorů je často základní forma marketingového mixu 4P z pohledu

podniku spojována s alternativou 4C představující mix z pohledu zákazníka.

Marketingový mix 4C je podniky zohledněn za účelem poznání a kvalitnějšího

uspokojení potřeb zákazníka nikoliv jako úplná náhrada původního mixu, nýbrž jako

1 Segment je výsledek procesu segmentace, která představuje rozdělení trhu na skupiny spotřebitelů, kteří

v rámci skupiny reagují na jednotlivé marketingové stimuly podobným způsobem. Jednotlivé segmenty

tedy požadují rozdílné produkty či celý marketingový mix. (Kotler a kol., 2007)
2 Positioning představuje určité vymezení produktu v mysli spotřebitele vůči produktům konkurentů.

(Kotler a kol., 2007)
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jeho doplnění. Znázornění marketingového mixu z pohledu podnikatelského subjektu či

zákazníka je prezentováno v tabulce 1.

Tabulka 1: Vztah mezi 4P a 4C

4P 4C

Produkt (product) Potřeby a přání zákazníka (customer needs and wants)

Cena (price) Náklady na straně zákazníka (cost to the customer)

Distribuce (place) Dostupnost (convenience)

Komunikace (promotion) Komunikace

Zdroj: Kotler a kol. (2007, s. 71)

Pro dosažení maximálního úspěchu by se měl zkušený marketér v rámci veškerých

činností vždy řídit především marketingového mixu z pohledu zákazníka.

Důležitost jednotlivých marketingových nástrojů se však liší na základě druhu podniku.

V rámci výrobních podniků je velmi často za stěžejní instrument považován výrobek.

V případě obchodních firem je však nutné věnovat pozornost především distribuci

(lokalizaci) a ceně produktu. Zamazalová (2009) řadí čtyři základní složky

marketingového mixu dle důležitosti do následujícího pořadí:

1. distribuce (místo prodejny, metody prodeje),


[…]


použitý pro účel mé diplomové práce na téma „Strategie vybrané obchodní firmy“.

Dotazník je určen pro zákazníky hypermarketu Tesco Klatovy, skládá se ze 14 otázek a

jeho vyplnění Vám zabere přibližně 5-10 minut času.

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas.

1. Jak často nakupujete v prodejnách Tesco?

 denně

 několikrát týdně

 několikrát do měsíce

 méně než jednou měsíčně

2. Z jakého důvodu nakupujete právě v obchodech Tesco?

 příznivé ceny

 dostupnost prodejny

 široký sortiment

 kvalita zboží

 příjemná atmosféra v prodejně

 čerstvost zboží (ovoce, zelenina, lahůdky, uzeniny)

 rychlost obsluhy u pokladen

 jiný důvod:………………………………………………………………

3. Jak jste spokojen/a s jednotlivými parametry v prodejně Tesco?

Spokojen/a Neutrální postoj Nespokojen/a

Ochota a přístup zaměstnanců   

Dostupnost zboží v regálech   

Kvalita a čerstvost zboží   

Cenová úroveň zboží   

Orientace v prodejně   

Délka čekání u pokladny   

Čistota prodejny   

4. Existuje nějaký typ produktu, který v sortimentu Tesca postrádáte nebo byste u něj

ocenil/a výběr z více variant?

Vlastní odpověď:…………………………………………………………………

5. Nakupujete zboží privátních značek Tesco?

 ano, často

 občas

 pouze výjimečně

 nikdy

6. Z jakého důvodu kupujete či nekupujete zboží privátních značek Tesco?

Vlastní odpověď:…………………………………………………………………

7. Vyberte tvrzení, které Vás nejlépe vystihuje.

 Nakupuji pouze za akční ceny.

 Snažím se nakupovat především za akční ceny.

 Nevěnuji pozornost tomu, zda nakupuji za akční či běžné ceny.

 Zboží za akční ceny kupuji zřídkakdy.

 Zboží za akční ceny zásadně nekupuji.

8. Používáte věrnostní kartu Tesco Clubcard?

 Ano, Clubcard používám a znám její výhody.

 Ano, Clubcard používám, ale neznám její výhody.

 Jsem vlastníkem Clubcard, ale nepoužívám ji.

 Nejsem vlastníkem Clubcard.

9. Pokud věrnostní kartu Tesco Clubcard nepoužíváte nebo ji nemáte, z jakého

důvodu?

 Věrnostních programů se zásadně neúčastním.

 Nevím, že věrnostní program Tesco Clubcard existuje.

 Zapomínám kartu použít.

 Kartu jsem si pořídil/a, ale její výhody pro mne nejsou atraktivní.

 Jiná odpověď:………………………………………………………………

10. Pokud kupujete zboží v prodejnách Tesco na základě letáku, jaký typ letáku

využíváte?

 tištěný leták

 leták na webu

 tištěný leták i leták na webu

 letáky nesleduji

11. Je pro vás společenská odpovědnost obchodu důležitým parametrem pro

rozhodování o místě nákupu?

 Ano, velmi důležitým parametrem.

 Informace o společenské odpovědnosti osobně nevyhledávám, ale obecně je

beru jako velké plus.

 Ne, je mi to jedno.

12. Pokud jste již využil/a Tesco online nakupování (e-shop), byl/a jste spokojen/a?

 Ano, byl/a jsem spokojen/a.

 Ne, dodací lhůta byla příliš dlouhá.

 Ne, stav zboží nebyl kvalitní.

 Ne, na e-shopu byla velká nedostupnost zboží.

 Jiná odpověď:…………………………………………………………………

13. Pokud máte v prodejně Tesco zkušenosti s reklamací zboží, byl/a jste spokojen/a

s jejím vyřízením? (otázka není povinná)

Vlastní odpověď:…………………………………………………………………

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Příloha B: Layout prodejny hypermarketu Tesco v Klatovech

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Abstrakt

Šantorová, E. (2020). Strategie vybrané obchodní firmy (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: maloobchodní firma, marketingová strategie, marketingové nástroje,

rozšířený marketingový mix

Tématem této diplomové práce je uplatňování marketingové strategie v maloobchodní

firmě prostřednictvím využívání jednotlivých nástrojů rozšířeného marketingového

mixu. První část práce tvoří literární rešerše, která blíže vymezuje důležité pojmy dané

problematiky a definuje jednotlivé části marketingového mixu. Stěžejní část práce

představuje analýza rozšířeného marketingového mixu ve společnosti Tesco Stores ČR

a.s. a dotazníkové šetření zaměřené na hypermarket Tesco Klatovy, které zkoumalo

postoje a spokojenost zákazníků. Na základě provedené analýzy a dotazníkového šetření

je v závěrečné části práce zhodnoceno využívání marketingových nástrojů společnosti a

zároveň je navrženo několik opatření, která by mohla vést ke zvýšení jejich účinnosti.

Abstract

Šantorová, E. (2020). Business strategy of the selected company (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: retail company, marketing strategy, marketing tools, extended marketing

mix

The topic of this master thesis is the application of marketing strategy in a retail

company through the use of individual tools of an extended marketing mix. The first

part of the thesis consists of a literature search, which defines the important concepts of

the issue and defines the parts of the marketing mix. The main part of the thesis is the

analysis of the extended marketing mix in Tesco Stores ČR a.s. and a questionnaire

survey focused on the hypermarket Tesco Klatovy, which examined customer attitudes

and satisfaction. Based on the analysis and questionnaire survey, the final part of the

thesis evaluated the use of marketing tools and also several recommendations, that

could lead to increased efficiency, are proposed.