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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se zabývá marketingovou strategií firmy Tesco, prodejny v Klatovech. Práce je velmi dobře a

logicky strukturována. Text je velmi dobře a čtivě psán a jednotlivé kapitoly na sebe navazují a autorka

v práci používá správně odkazování na jiná díla, nebo kapitoly. Analytická část je velmi hezky zpracována

a přehledně jsou identifikovány problémy pro konkrétní obchodní jednotu a je doplněna vhodně obrazovou

přílohou. Lze dobře poznat, že autorka obchodní jednotku dobře zná, což je pro analýzu velkým přínosem.

Bylo by vhodné zařadit ještě např. Porterovu analýu 5 sil, aby mohly být výsledky lépe opřeny o argumenty.

Dotazníkové šetření, které je doplňkem práce považuji za jednodušší a ne zcela vypovídající o reálné

situaci. Dotazník byl šířen pomocí webu, což nedává reálný obrázek o celé zákaznické základně prodejny.

V práci toto omezení není zmíněno a návrhy jsou pak zaměřené na online komunikaci pomocí sociálních

sítí, která je poplatná pouze pro mladší a internetem znalé skupiny zákazníků. Struktura respondentů není

z dotazníků známá. Proto chybí uvedení omezení realizovaného průzkumu. V práci se vyskytlo jen několik

ojedinělých formálních chyb, což svědčí i o preciznosti zpracování práce. Práce má velký praktický přínos

pro praxi a management by ji měl získat a využít pro zlepšení služeb v obchodní jednotce.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaká je struktura zákazníků v obchodní jednotce? Dokážete charakterizovat zákaznický segment?

Ve kterých aspektech se liší vybraná obchodní jednotka od jiných; ve větších městech či naopak v menších?

Jaký vliv má na marketingovou strategii fakt, že Klatovy jsou tranzitním městem mezi Šumavou a Plzní,

Domažlicemi, popř. Prahou?

Jak se toto projevuje v marketingové strategii obchodní jednotky?
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